УИД:66RS0010-01-2019-001413-33

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

город Нижний Тагил 09 июля 2019 года

Тагилстроевский районный суд г. Нижнего Тагила Свердловской области в составе председательствующего судьи Белкиной О.Л., 

при секретаре Велижаниной О.А. 

с участием государственного обвинителя - Краузе Д.Г. 

подсудимой ФИО1

защитника - адвоката Борисенко Н.В.

потерпевших - Д****, Б****

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ...

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшейся, с избранной мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (в дальнейшем УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражи, тайное хищение чужого имущества, а также умышленное тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счёта. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, ../../.... г. рождения, занимающая на основании Приказа о приёме на работу №...-к от ../../.... г. должность финансового эксперта публичного акционерного общества «...» ИНН №... (далее ПАО «...», осуществляя свои трудовые обязанности на основании трудового договора №... от ../../.... г. и должностной инструкции, утверждённой ../../.... г. директором по персоналу ПАО «...» Г****, согласно которым ФИО1 осуществляет консультирование клиентов по продуктам и услугам банка, оказание клиентам помощи в подборе оптимального банковского продукта, оформление договоров по продаже продуктов и услуг, осуществление сервисного обслуживания клиентов, соблюдение требований инструкций, направленных на минимизацию рисков совершения мошенничества, в период с конца августа 2017 года по 21.02.2018 включительно, находясь в отделении ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), действуя согласно единому преступному умыслу, из корыстных побуждений, совершила тайное хищение денежных средств клиентов ПАО «...» на общую сумму 74 000 рублей, причинив им ущерб.

В конце августа 2017 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1, работающей в должности финансового эксперта в ПАО «...», возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих неопределённому кругу граждан, которые будут обращаться в отделение ПАО «...» для получения потребительских кредитов, с банковских счетов клиентов, открытых в ПАО «...», путём снятия наличных денежных средств через банкомат ПАО «...», с помощью локальных карт, созданных ею в программе «...».

1. Так, 31.08.2017 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, исполняя свои трудовые обязанности финансового эксперта ПАО «...», находясь в помещении отделения ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), имея в своем распоряжении служебный ноутбук «Lenovo», используя служебную программу «...», вход в которую осуществляется с помощью оформленного на ее имя логина и пароля, имея доступ к банковскому счёту Я****, обратившейся в отделение ПАО «...» с целью получения потребительского кредита, умышленно, с корыстной целью, создала в программе «...» и распечатала на служебном принтере «HP» локальную карту ПАО «...» № №... к сберегательному счёту №..., открытому 31.08.2017 в ПАО «...» на имя Я****, пин-код от которой направила посредством смс-сообщения на абонентский номер телефона Я**** №.... 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, не сообщая Я**** о своих истинных преступных намерениях, а также о выпуске локальной карты №... создав видимость выполнения своих служебных обязанностей по оформлению и выдаче потребительского кредита, умышленно, путем обмана, предложила Я**** сообщить ей пин-код, поступивший посредством смс-сообщения на ее абонентский номер. Я****, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи введенной в заблуждение последней, сообщила ей цифровой пин-код от локальной карты ПАО «...», оформленной на ее имя. 

В дальнейшем, 31.08.2017 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись отсутствием Я****, действуя согласно заранее обдуманному преступному плану, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя локальную карту ПАО «...» №... и пин-код локальной карты, полученный ею путем обмана от Я****, со сберегательного счёта №..., открытого 31.08.2017 в ПАО «...» на имя Я****, находясь в отделении ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), воспользовавшись банкоматом ПАО «...» №..., осуществила снятие наличных денежных средств в сумме 3 000 рублей со сберегательного счёта №..., открытого на имя Я****, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитив указанные денежные средства, причинив Я**** ущерб в сумме 3 000 рублей.

Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению.

1. Кроме того, 10.10.2017 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя согласно единому преступному умыслу, направленному на тайное хищение денежных средств, исполняя свои трудовые обязанности финансового эксперта ПАО «...», находясь в помещении отделения ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), имея в своем распоряжении служебный ноутбук «Lenovo», используя служебную программу «...», вход в которую осуществляется с помощью оформленного на ее имя логина и пароля, имея доступ к банковскому счёту Ю****, обратившейся в отделение ПАО «...» с целью получения потребительского кредита, умышленно, с корыстной целью, создала в программе «...» и распечатала на служебном принтере «HP» локальную карту ПАО «...» №... к сберегательному счёту №..., открытому 10.10.2017 в ПАО «...» на имя Ю****, пин-код от которой направила посредством смс-сообщения на абонентский номер телефона Ю**** №.... 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, не сообщая Ю**** о своих истинных преступных намерениях, а также о выпуске локальной карты №... создав видимость выполнения своих служебных обязанностей по оформлению и выдаче потребительского кредита, умышленно, путем обмана, предложила Ю**** сообщить ей пин-код, поступивший посредством смс-сообщения на ее абонентский номер. Ю****, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи введенной в заблуждение последней, сообщила ей цифровой пин-код от локальной карты ПАО «...», оформленной на ее имя. 

В дальнейшем, 10.10.2017 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись отсутствием Ю****, действуя согласно заранее обдуманному преступному плану, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя локальную карту ПАО «...» №... и пин-код локальной карты, полученный ею путем обмана от Ю****, со сберегательного счёта №..., открытого 10.10.2017 в ПАО «...» на имя Ю****, находясь в отделении ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), воспользовавшись банкоматом ПАО «...» №..., осуществила снятие наличных денежных средств в сумме 3 000 рублей со сберегательного счёта №..., открытого на имя Ю****, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитив указанные денежные средства, причинив Ю**** ущерб в сумме 3 000 рублей.

Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению.

1. Кроме того, 18.10.2017 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя согласно единому преступному умыслу, направленному на тайное хищение денежных средств, исполняя свои трудовые обязанности финансового эксперта ПАО «...», находясь в помещении отделения ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), имея в своем распоряжении служебный ноутбук «Lenovo», используя служебную программу «...», вход в которую осуществляется с помощью оформленного на ее имя логина и пароля, имея доступ к банковскому счёту П****, обратившейся в отделение ПАО «...» с целью получения потребительского кредита, умышленно, с корыстной целью, создала в программе «...» и распечатала на служебном принтере «HP» локальную карту ПАО «...» №... к сберегательному счёту №..., открытому 18.10.2017 в ПАО «...» на имя П****, пин-код от которой направила посредством смс-сообщения на абонентский номер телефона П**** №.... 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, не сообщая П**** о своих истинных преступных намерениях, а также о выпуске локальной карты №..., создав видимость выполнения своих служебных обязанностей по оформлению и выдаче потребительского кредита, умышленно, путем обмана, предложила П**** сообщить ей пин-код, поступивший посредством смс-сообщения на ее абонентский номер. П****, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи введенной в заблуждение последней, сообщила ей цифровой пин-код от локальной карты ПАО «...», оформленной на ее имя. 

В дальнейшем, 18.10.2017 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись отсутствием П****, действуя согласно заранее обдуманному преступному плану, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя локальную карту ПАО «...» №... и пин-код локальной карты, полученный ею путем обмана от П****, со сберегательного счёта №..., открытого 18.10.2017 в ПАО «...» на имя П****, находясь в отделении ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), воспользовавшись банкоматом ПАО «...» №..., осуществила снятие наличных денежных средств в сумме 9 000 рублей со сберегательного счёта №..., открытого на имя П****, тайно, из корыстных побуждений похитив указанные денежные средства, причинив П**** ущерб в сумме 9 000 рублей.

Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению.

1. Кроме того, 18.10.2017 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя согласно единому преступному умыслу, направленному на тайное хищение денежных средств, исполняя свои трудовые обязанности финансового эксперта ПАО «...», находясь в помещении отделения ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), имея в своем распоряжении служебный ноутбук «Lenovo», используя служебную программу «...», вход в которую осуществляется с помощью оформленного на ее имя логина и пароля, имея доступ к банковскому счёту Д****, обратившейся в отделение ПАО «...» с целью получения потребительского кредита, умышленно, с корыстной целью, создала в программе «...» и распечатала на служебном принтере «HP» локальную карту ПАО «...» №... к сберегательному счёту №..., открытому 18.10.2017 в ПАО «...» на имя Д****, пин-код от которой направила посредством смс-сообщения на абонентский номер телефона Д**** №.... 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, не сообщая Д**** о своих истинных преступных намерениях, а также о выпуске локальной карты №... создав видимость выполнения своих служебных обязанностей по оформлению и выдаче потребительского кредита, умышленно, путем обмана, предложила Д**** сообщить ей пин-код, поступивший посредством смс-сообщения на ее абонентский номер. Д****, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи введенной в заблуждение последней, сообщила ей цифровой пин-код от локальной карты ПАО «Почта Банк», оформленной на ее имя. 

В дальнейшем, 18.10.2017 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись отсутствием Д****, действуя согласно заранее обдуманному преступному плану, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя локальную карту ПАО «...» №... и пин-код локальной карты, полученный ею путем обмана от Д****, со сберегательного счёта №..., открытого 18.10.2017 в ПАО «...» на имя Д****, находясь в отделении ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), воспользовавшись банкоматом ПАО «Почта Банк» №...К6538, осуществила снятие наличных денежных средств в сумме 3 000 рублей со сберегательного счёта №..., открытого на имя Д****, тайно, из корыстных побуждений похитив указанные денежные средства, причинив Д**** ущерб в сумме 3 000 рублей.

Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению.

1. Кроме того, 12.12.2017 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя согласно единому преступному умыслу, направленному на тайное хищение денежных средств, исполняя свои трудовые обязанности финансового эксперта ПАО «...», находясь в помещении отделения ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), имея в своем распоряжении служебный ноутбук «Lenovo», используя служебную программу «...», вход в которую осуществляется с помощью оформленного на ее имя логина и пароля, имея доступ к банковскому счёту Ц****, обратившейся в отделение ПАО «...» с целью получения потребительского кредита, умышленно, с корыстной целью, создала в программе «...» и распечатала на служебном принтере «HP» локальную карту ПАО «...» №... к сберегательному счёту №..., открытому 12.12.2017 в ПАО «...» на имя Ц****, пин-код от которой направила посредством смс-сообщения на абонентский номер телефона Ц**** №.... 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, не сообщая Ц**** о своих истинных преступных намерениях, а также о выпуске локальной карты №... создав видимость выполнения своих служебных обязанностей по оформлению и выдаче потребительского кредита, умышленно, путем обмана, предложила Ц**** сообщить ей пин-код, поступивший посредством смс-сообщения на ее абонентский номер. Ц****, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи введенной в заблуждение последней, сообщила ей цифровой пин-код от локальной карты ПАО «...», оформленной на ее имя. 

В дальнейшем, 12.12.2017 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись отсутствием Ц****, действуя согласно заранее обдуманному преступному плану, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя локальную карту ПАО «...» №... и пин-код локальной карты, полученный ею путем обмана от Ц****, со сберегательного счёта №..., открытого 12.12.2017 в ПАО «...» на имя Ц****, находясь в отделении ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), воспользовавшись банкоматом ПАО «...» №..., осуществила снятие наличных денежных средств в сумме 3 000 рублей со сберегательного счёта №..., открытого на имя Ц****, тайно, из корыстных побуждений похитив указанные денежные средства, причинив Ц**** ущерб в сумме 3 000 рублей.

Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению.

1. Кроме того, 14.12.2017 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя согласно единому преступному умыслу, направленному на тайное хищение денежных средств, исполняя свои трудовые обязанности финансового эксперта ПАО «...», находясь в помещении отделения ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), имея в своем распоряжении служебный ноутбук «Lenovo», используя служебную программу «...», вход в которую осуществляется с помощью оформленного на ее имя логина и пароля, имея доступ к банковскому счёту Н****, обратившегося в отделение ПАО «...» с целью получения потребительского кредита, умышленно, с корыстной целью, создала в программе «...» и распечатала на служебном принтере «HP» локальную карту ПАО «...» №... к сберегательному счёту №..., открытому 12.10.2017 в ПАО «...» на имя Н****, пин-код от которой направила посредством смс-сообщения на абонентский номер телефона Н**** №.... 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, не сообщая Н**** о своих истинных преступных намерениях, а также о выпуске локальной карты №... создав видимость выполнения своих служебных обязанностей по оформлению и выдаче потребительского кредита, умышленно, путем обмана, предложила Н**** сообщить ей пин-код, поступивший посредством смс-сообщения на его абонентский номер. Н****, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи введенным в заблуждение последней, сообщил ей цифровой пин-код от локальной карты ПАО «...», оформленной на его имя. 

В дальнейшем, 14.12.2017 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись отсутствием Н****, действуя согласно заранее обдуманному преступному плану, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя локальную карту ПАО «...» №... и пин-код локальной карты, полученный ею путем обмана от Н****, со сберегательного счёта №..., открытого 12.10.2017 в ПАО «...» на имя Н****, находясь в отделении ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), воспользовавшись банкоматом ПАО «...» №..., осуществила снятие наличных денежных средств в сумме 3 000 рублей со сберегательного счёта №..., открытого на имя Н****, тайно, из корыстных побуждений похитив указанные денежные средства, причинив Н**** ущерб в сумме 3 000 рублей.

Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению.

1. Кроме того, 19.12.2017 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя согласно единому преступному умыслу, направленному на тайное хищение денежных средств, исполняя свои трудовые обязанности финансового эксперта ПАО «...», находясь в помещении отделения ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), имея в своем распоряжении служебный ноутбук «Lenovo», используя служебную программу «...», вход в которую осуществляется с помощью оформленного на ее имя логина и пароля, имея доступ к банковскому счёту М****, обратившейся в отделение ПАО «...» с целью получения потребительского кредита, умышленно, с корыстной целью, создала в программе «...» и распечатала на служебном принтере «HP» локальную карту ПАО «...» №... к сберегательному счёту №..., открытому 19.12.2017 в ПАО «...» на имя М****, пин-код от которой направила посредством смс-сообщения на абонентский номер телефона М**** №.... 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, не сообщая М**** о своих истинных преступных намерениях, а также о выпуске локальной карты №... создав видимость выполнения своих служебных обязанностей по оформлению и выдаче потребительского кредита, умышленно, путем обмана, предложила М**** сообщить ей пин-код, поступивший посредством смс-сообщения на ее абонентский номер. М****, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи введенной в заблуждение последней, сообщила ей цифровой пин-код от локальной карты ПАО «...», оформленной на ее имя. 

В дальнейшем, 19.12.2017 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись отсутствием М****, действуя согласно заранее обдуманному преступному плану, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя локальную карту ПАО «...» №... и пин-код локальной карты, полученный ею путем обмана от М****, со сберегательного счёта №..., открытого 19.12.2017 в ПАО «...» на имя М****, находясь в отделении ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), воспользовавшись банкоматом ПАО «...» №..., осуществила снятие наличных денежных средств в сумме 3 000 рублей со сберегательного счёта №..., открытого на имя М****, тайно, из корыстных побуждений похитив указанные денежные средства, причинив М**** ущерб в сумме 3 000 рублей.

Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению.

1. Кроме того, 19.12.2017 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя согласно единому преступному умыслу, направленному на тайное хищение денежных средств, исполняя свои трудовые обязанности финансового эксперта ПАО «...», находясь в помещении отделения ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), имея в своем распоряжении служебный ноутбук «Lenovo», используя служебную программу «...», вход в которую осуществляется с помощью оформленного на ее имя логина и пароля, имея доступ к банковскому счёту Ш****, обратившейся в отделение ПАО «...» с целью получения потребительского кредита, умышленно, с корыстной целью, создала в программе «...» и распечатала на служебном принтере «HP» локальную карту ПАО «...» №... к сберегательному счёту №..., открытому 12.08.2017 в ПАО «...» на имя Ш****, пин-код от которой направила посредством смс-сообщения на абонентский номер телефона Ш**** №.... 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, не сообщая Ш**** о своих истинных преступных намерениях, а также о выпуске локальной карты №... создав видимость выполнения своих служебных обязанностей по оформлению и выдаче потребительского кредита, умышленно, путем обмана, предложила Ш**** сообщить ей пин-код, поступивший посредством смс-сообщения на ее абонентский номер. Ш****, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи введенной в заблуждение последней, сообщила ей цифровой пин-код от локальной карты ПАО «...», оформленной на ее имя. 

В дальнейшем, 19.12.2017 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись отсутствием Ш****, действуя согласно заранее обдуманному преступному плану, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя локальную карту ПАО «...» №... и пин-код локальной карты, полученный ею путем обмана от Ш****, со сберегательного счёта №..., открытого 12.08.2017 в ПАО «...» на имя Ш****, находясь в отделении ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), воспользовавшись банкоматом ПАО «...» №..., осуществила снятие наличных денежных средств в сумме 5 000 рублей со сберегательного счёта №..., открытого на имя Ш****, тайно из корыстных побуждений похитив указанные денежные средства, причинив Ш**** ущерб в сумме 5 000 рублей.

Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению.

1. Кроме того, 21.12.2017 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя согласно единому преступному умыслу, направленному на тайное хищение денежных средств, исполняя свои трудовые обязанности финансового эксперта ПАО «...», находясь в помещении отделения ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), имея в своем распоряжении служебный ноутбук «Lenovo», используя служебную программу «...», вход в которую осуществляется с помощью оформленного на ее имя логина и пароля, имея доступ к банковскому счёту Р****, обратившейся в отделение ПАО «...» с целью получения потребительского кредита, умышленно, с корыстной целью, создала в программе «...» и распечатала на служебном принтере «HP» локальную карту ПАО «...» №... к сберегательному счёту №..., открытому 01.06.2017 в ПАО «...» на имя Р****, пин-код от которой направила посредством смс-сообщения на абонентский номер телефона Р**** №.... 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, не сообщая Р**** о своих истинных преступных намерениях, а также о выпуске локальной карты №... создав видимость выполнения своих служебных обязанностей по оформлению и выдаче потребительского кредита, умышленно, путем обмана, предложила Р**** сообщить ей пин-код, поступивший посредством смс-сообщения на ее абонентский номер. Р****, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи введенной в заблуждение последней, сообщила ей цифровой пин-код от локальной карты ПАО «...», оформленной на ее имя. 

В дальнейшем, 21.12.2017 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись отсутствием Р****, действуя согласно заранее обдуманному преступному плану, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя локальную карту ПАО «...» №... и пин-код локальной карты, полученный ею путем обмана от Р****, со сберегательного счёта №..., открытого 01.06.2017 в ПАО «...» на имя Р****, находясь в отделении ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), воспользовавшись банкоматом ПАО «...» №..., осуществила снятие наличных денежных средств в сумме 5 000 рублей со сберегательного счёта №..., открытого на имя Р****, тайно, из корыстных побуждений похитив указанные денежные средства, причинив Р**** ущерб в сумме 5 000 рублей.

Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению.

1. Кроме того, 12.01.2018 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя согласно единому преступному умыслу, направленному на тайное хищение денежных средств, исполняя свои трудовые обязанности финансового эксперта ПАО «...», находясь в помещении отделения ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), имея в своем распоряжении служебный ноутбук «Lenovo», используя служебную программу «...», вход в которую осуществляется с помощью оформленного на ее имя логина и пароля, имея доступ к банковскому счёту Е****, обратившейся в отделение ПАО «...» с целью получения потребительского кредита, умышленно, с корыстной целью, создала в программе «...» и распечатала на служебном принтере «HP» локальную карту ПАО «...» №... к сберегательному счёту №..., открытому 12.01.2018 в ПАО «...» на имя Е****, пин-код от которой направила посредством смс-сообщения на абонентский номер телефона Е**** №.... 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, не сообщая Е**** о своих истинных преступных намерениях, а также о выпуске локальной карты №..., создав видимость выполнения своих служебных обязанностей по оформлению и выдаче потребительского кредита, умышленно, путем обмана, предложила Е**** сообщить ей пин-код, поступивший посредством смс-сообщения на ее абонентский номер. Е****, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи введенной в заблуждение последней, сообщила ей цифровой пин-код от локальной карты ПАО «...», оформленной на ее имя. 

В дальнейшем, 12.01.2018 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись отсутствием Е****, действуя согласно заранее обдуманному преступному плану, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя локальную карту ПАО «...» №... и пин-код локальной карты, полученный ею путем обмана от Е****, со сберегательного счёта №..., открытого 12.01.2018 в ПАО «...» на имя Е****, находясь в отделении ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), воспользовавшись банкоматом ПАО «...» №..., осуществила снятие наличных денежных средств в сумме 5 000 рублей со сберегательного счёта №..., открытого на имя Е****, тайно, из корыстных побуждений похитив указанные денежные средства, причинив Е**** ущерб в сумме 5 000 рублей.

Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению.

1. Кроме того, 23.01.2018 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя согласно единому преступному умыслу, направленному на тайное хищение денежных средств, исполняя свои трудовые обязанности финансового эксперта ПАО «...», находясь в помещении отделения ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), имея в своем распоряжении служебный ноутбук «Lenovo», используя служебную программу «...», вход в которую осуществляется с помощью оформленного на ее имя логина и пароля, имея доступ к банковскому счёту В****, обратившегося в отделение ПАО «...» с целью получения потребительского кредита, умышленно, с корыстной целью, создала в программе «...» и распечатала на служебном принтере «HP» локальную карту ПАО «...» №... к сберегательному счёту №..., открытому 23.01.2018 в ПАО «...» на имя В****, пин-код от которой направила посредством смс-сообщения на абонентский номер телефона В**** №.... 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, не сообщая В**** о своих истинных преступных намерениях, а также о выпуске локальной карты №... создав видимость выполнения своих служебных обязанностей по оформлению и выдаче потребительского кредита, умышленно, путем обмана, предложила В**** сообщить ей пин-код, поступивший посредством смс-сообщения на его абонентский номер. В****, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи введенным ею в заблуждение, сообщил ей цифровой пин-код от локальной карты ПАО «...», оформленной на его имя. 

В дальнейшем, 23.01.2018 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись отсутствием В****, действуя согласно заранее обдуманному преступному плану, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя локальную карту ПАО «...» №... и пин-код локальной карты, полученный ею путем обмана от В****, со сберегательного счёта №..., открытого 23.01.2018 в ПАО «...» на имя В****, находясь в отделении ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), воспользовавшись банкоматом ПАО «...» №..., осуществила снятие наличных денежных средств в сумме 9 000 рублей со сберегательного счёта №..., открытого на имя В****, тайно, из корыстных побуждений похитив указанные денежные средства, причинив В**** ущерб в сумме 9 000 рублей.

Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению.

1. Кроме того, 23.01.2018 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя согласно единому преступному умыслу, направленному на тайное хищение денежных средств, исполняя свои трудовые обязанности финансового эксперта ПАО «...», находясь в помещении отделения ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), имея в своем распоряжении служебный ноутбук «Lenovo», используя служебную программу «...», вход в которую осуществляется с помощью оформленного на ее имя логина и пароля, имея доступ к банковскому счёту Б****, обратившегося в отделение ПАО «...» с целью получения потребительского кредита, умышленно, с корыстной целью, создала в программе «...» и распечатала на служебном принтере «HP» локальную карту ПАО «...» №... к сберегательному счёту №..., открытому 23.01.2018 в ПАО «...» на имя Б****, пин-код от которой направила посредством смс-сообщения на абонентский номер телефона Б**** №.... 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, не сообщая Б**** о своих истинных преступных намерениях, а также о выпуске локальной карты №... создав видимость выполнения своих служебных обязанностей по оформлению и выдаче потребительского кредита, умышленно, путем обмана, предложила Б**** сообщить ей пин-код, поступивший посредством смс-сообщения на ее абонентский номер. Б****, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи введенным в заблуждение последней, сообщил ей цифровой пин-код от локальной карты ПАО «...», оформленной на его имя. 

В дальнейшем, 23.01.2018 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись отсутствием Б****, действуя согласно заранее обдуманному преступному плану, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя локальную карту ПАО «...» №... и пин-код локальной карты, полученный ею путем обмана от Б****, со сберегательного счёта №..., открытого 23.01.2018 в ПАО «...» на имя Б****, находясь в отделении ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), воспользовавшись банкоматом ПАО «...» №..., осуществила снятие наличных денежных средств в сумме 6 000 рублей со сберегательного счёта №..., открытого на имя Б****, тайно, из корыстных побуждений похитив указанные денежные средства, причинив Б**** ущерб в сумме 6 000 рублей.

Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению.

1. Кроме того, 26.01.2018 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя согласно единому преступному умыслу, направленному на тайное хищение денежных средств, исполняя свои трудовые обязанности финансового эксперта ПАО «...», находясь в помещении отделения ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), имея в своем распоряжении служебный ноутбук «Lenovo», используя служебную программу «...», вход в которую осуществляется с помощью оформленного на ее имя логина и пароля, имея доступ к банковскому счёту Г****, обратившейся в отделение ПАО «...» с целью получения потребительского кредита, умышленно, с корыстной целью, создала в программе «...» и распечатала на служебном принтере «HP» локальную карту ПАО «...» №... к сберегательному счёту №..., открытому 26.01.2018 в ПАО «...» на имя Г****, пин-код от которой направила посредством смс-сообщения на абонентский номер телефона Г**** №.... 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, не сообщая Г**** о своих истинных преступных намерениях, а также о выпуске локальной карты №... создав видимость выполнения своих служебных обязанностей по оформлению и выдаче потребительского кредита, умышленно, путем обмана, предложила Г**** сообщить ей пин-код, поступивший посредством смс-сообщения на ее абонентский номер. Г****, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи введенной в заблуждение последней, сообщила ей цифровой пин-код от локальной карты ПАО «...», оформленной на ее имя. 

В дальнейшем, 26.01.2018 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись отсутствием Г****, действуя согласно заранее обдуманному преступному плану, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя локальную карту ПАО «...» №... и пин-код локальной карты, полученный ею путем обмана от Г****, со сберегательного счёта №..., открытого 26.01.2018 в ПАО «...» на имя Г****, находясь в отделении ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), воспользовавшись банкоматом ПАО «...» №... осуществила снятие наличных денежных средств в сумме 7 000 рублей со сберегательного счёта №..., открытого на имя Г****, тайно, из корыстных побуждений похитив указанные денежные средства, причинив Г**** ущерб в сумме 7 000 рублей.

Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению.

1. Кроме того, 21.02.2018 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя согласно единому преступному умыслу, направленному на тайное хищение денежных средств, исполняя свои трудовые обязанности финансового эксперта ПАО «...», находясь в помещении отделения ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), имея в своем распоряжении служебный ноутбук «Lenovo», используя служебную программу «...», вход в которую осуществляется с помощью оформленного на ее имя логина и пароля, имея доступ к банковскому счёту Л****, обратившейся в отделение ПАО «...» с целью получения потребительского кредита, умышленно, с корыстной целью, создала в программе «...» и распечатала на служебном принтере «HP» локальную карту ПАО «...» №... к сберегательному счёту №..., открытому 21.02.2018 в ПАО «...» на имя Л****, пин-код от которой направила посредством смс-сообщения на абонентский номер телефона Л**** №.... 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, не сообщая Л**** о своих истинных преступных намерениях, а также о выпуске локальной карты №..., создав видимость выполнения своих служебных обязанностей по оформлению и выдаче потребительского кредита, умышленно, путем обмана, предложила Л**** сообщить ей пин-код, поступивший посредством смс-сообщения на ее абонентский номер. Л****, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи введенной в заблуждение последней, сообщила ей цифровой пин-код от локальной карты ПАО «...», оформленной на ее имя. 

В дальнейшем, 21.02.2018 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись отсутствием Л****, действуя согласно заранее обдуманному преступному плану, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя локальную карту ПАО «...» №... и пин-код локальной карты, полученный ею путем обмана от Л****, со сберегательного счёта №..., открытого 21.02.2018 в ПАО «...» на имя Л****, находясь в отделении ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), воспользовавшись банкоматом ПАО «...» №..., осуществила снятие наличных денежных средств в сумме 10 000 рублей со сберегательного счёта №..., открытого на имя Л****, тайно, из корыстных побуждений похитив указанные денежные средства, причинив Л**** ущерб в сумме 10 000 рублей.

Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению.

Таким образом, в период с конца августа 2017 года по 21.02.2018 включительно ФИО1, исполняя свои трудовые обязанности финансового эксперта ПАО «...», находясь в отделении ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), действуя согласно единому преступному умыслу, из корыстных побуждений, с банковских счетов клиентов ПАО «...», совершила тайное хищение денежных средств, принадлежащих клиентам ПАО «...» на общую сумму 74 000 рублей, причинив им ущерб, а именно: 

· Я**** на сумму 3 000 рублей, 

· Ю**** на сумму 3 000 рублей, 

· П**** на сумму 9 000 рублей, 

· Д**** на сумму 3 000 рублей, 

· Ц**** на сумму 3 000 рублей, 

· Н**** на сумму 3 000 рублей, 

· М**** на сумму 3 000 рублей, 

· Ш**** на сумму 5 000 рублей, 

· Р**** на сумму 5 000 рублей, 

· Е**** на сумму 5 000 рублей, 

· В**** на сумму 9 000 рублей, 

· Б**** на сумму 6 000 рублей, 

· Г**** на сумму 7 000 рублей, 

· Л**** на сумму 10 000 рублей. 

Кроме того, ФИО1, ../../.... г. рождения, занимающая на основании Приказа о приёме на работу №...-к от ../../.... г. должность финансового эксперта публичного акционерного общества «...» ИНН №... (далее ПАО «...», осуществляя свои трудовые обязанности на основании трудового договора №... от ../../.... г. и должностной инструкции, утверждённой ../../.... г. директором по персоналу ПАО «...» Г****, согласно которым ФИО1 осуществляет консультирование клиентов по продуктам и услугам банка, оказание клиентам помощи в подборе оптимального банковского продукта, оформление договоров по продаже продуктов и услуг, осуществление сервисного обслуживания клиентов, соблюдение требований инструкций, направленных на минимизацию рисков совершения мошенничества, в период с 21.05.2018 по 05.06.2018 включительно, находясь в отделении ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), действуя согласно единому преступному умыслу, направленному на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих неопределённому кругу граждан, которые будут обращаться в отделение ПАО «...» для получения потребительских кредитов, с банковских счетов клиентов, открытых в ПАО «...», путём снятия наличных денежных средств через банкомат ПАО «...», с помощью локальных карт, созданных ею в программе «...», из корыстных побуждений, совершила тайное хищение денежных средств клиентов ПАО «...» на общую сумму 25 000 рублей, причинив им ущерб.

1. Так, 21.05.2018 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта, исполняя свои трудовые обязанности финансового эксперта ПАО «...», находясь в помещении отделения ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), имея в своем распоряжении служебный ноутбук «Lenovo», используя служебную программу «...», вход в которую осуществляется с помощью оформленного на ее имя логина и пароля, имея доступ к банковскому счёту О****, обратившейся в отделение ПАО «...» с целью получения потребительского кредита, умышленно, с корыстной целью, создала в программе «...» и распечатала на служебном принтере «HP» локальную карту ПАО «...» №... к сберегательному счёту №..., открытому 16.10.2017 в ПАО «...» на имя О****, пин-код от которой направила посредством смс-сообщения на абонентский номер телефона О**** №.... 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, не сообщая О**** о своих истинных преступных намерениях, а также о выпуске локальной карты №... создав видимость выполнения своих служебных обязанностей по оформлению и выдаче потребительского кредита, умышленно, путем обмана, предложила О**** сообщить ей пин-код, поступивший посредством смс-сообщения на ее абонентский номер. О****, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи введенной в заблуждение последней, сообщила ей цифровой пин-код от локальной карты ПАО «...», оформленной на ее имя. 

В дальнейшем, 21.05.2018 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись отсутствием О****, действуя согласно заранее обдуманному преступному плану, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя локальную карту ПАО «...» №... и пин-код локальной карты, полученный ею путем обмана от О****, со сберегательного счёта №..., открытого 16.10.2017 в ПАО «...» на имя О****, находясь в отделении ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), воспользовавшись банкоматом ПАО «...» №..., осуществила снятие наличных денежных средств в сумме 7 000 рублей со сберегательного счёта №..., открытого на имя О****, тайно, из корыстных побуждений похитив указанные денежные средства, причинив О**** ущерб в сумме 7 000 рублей.

Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению.

1. Кроме того, 28.05.2018 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя согласно единому преступному умыслу, направленному на тайное хищение денежных средств с банковского счёта, исполняя свои трудовые обязанности финансового эксперта ПАО «...», находясь в помещении отделения ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), имея в своем распоряжении служебный ноутбук «Lenovo», используя служебную программу «...», вход в которую осуществляется с помощью оформленного на ее имя логина и пароля, имея доступ к банковскому счёту Ч****, обратившегося в отделение ПАО «...» с целью получения потребительского кредита, умышленно, с корыстной целью, создала в программе «...» и распечатала на служебном принтере «HP» локальную карту ПАО «...» №... к сберегательному счёту №..., открытому 28.05.2018 в ПАО «...» на имя Ч****, пин-код от которой направила посредством смс-сообщения на абонентский номер телефона Ч**** №.... 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, не сообщая Ч**** о своих истинных преступных намерениях, а также о выпуске локальной карты №..., создав видимость выполнения своих служебных обязанностей по оформлению и выдаче потребительского кредита, умышленно, путем обмана, предложила Ч**** сообщить ей пин-код, поступивший посредством смс-сообщения на его абонентский номер. Ч****, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи введенным в заблуждение последней, сообщил ей цифровой пин-код от локальной карты ПАО «...», оформленной на его имя. 

В дальнейшем, 28.05.2018 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись отсутствием Ч****, действуя согласно заранее обдуманному преступному плану, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя локальную карту ПАО «...» №... и пин-код локальной карты, полученный ею путем обмана от Ч****, со сберегательного счёта №..., открытого 28.05.2018 в ПАО «...» на имя Ч****, находясь в отделении ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), воспользовавшись банкоматом ПАО «...» №..., осуществила снятие наличных денежных средств в сумме 3 000 рублей со сберегательного счёта №..., открытого на имя Ч****, тайно, из корыстных побуждений похитив указанные денежные средства, причинив Ч**** ущерб в сумме 3 000 рублей.

Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению.

1. Кроме того, 28.05.2018 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя согласно единому преступному умыслу, направленному на тайное хищение денежных средств с банковского счёта, исполняя свои трудовые обязанности финансового эксперта ПАО «...», находясь в помещении отделения ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), имея в своем распоряжении служебный ноутбук «Lenovo», используя служебную программу «...», вход в которую осуществляется с помощью оформленного на ее имя логина и пароля, имея доступ к банковскому счёту Ф****, обратившейся в отделение ПАО «...» с целью получения потребительского кредита, умышленно, с корыстной целью, создала в программе «...» и распечатала на служебном принтере «HP» локальную карту ПАО «...» №... к сберегательному счёту №..., открытому 28.05.2018 в ПАО «...» на имя Ф****, пин-код от которой направила посредством смс-сообщения на абонентский номер телефона Ф**** №.... 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, не сообщая Ф**** о своих истинных преступных намерениях, а также о выпуске локальной карты №..., создав видимость выполнения своих служебных обязанностей по оформлению и выдаче потребительского кредита, умышленно, путем обмана, предложила Ф**** сообщить ей пин-код, поступивший посредством смс-сообщения на ее абонентский номер. Ф****, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи введенной в заблуждение последней, сообщила ей цифровой пин-код от локальной карты ПАО «...», оформленной на ее имя. 

В дальнейшем, 28.05.2018 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись отсутствием Ф****, действуя согласно заранее обдуманному преступному плану, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя локальную карту ПАО «...» №... и пин-код локальной карты, полученный ею путем обмана от Ф****, со сберегательного счёта №..., открытого 28.05.2018 в ПАО «...» на имя Ф****, находясь в отделении ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено) воспользовавшись банкоматом ПАО «...» №..., осуществила снятие наличных денежных средств в сумме 6 000 рублей со сберегательного счёта №..., открытого на имя Ф****, тайно, из корыстных побуждений похитив указанные денежные средства, причинив Ф**** ущерб в сумме 6 000 рублей.

Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению.

1. Кроме того, 05.06.2018 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя согласно единому преступному умыслу, направленному на тайное хищение денежных средств с банковского счёта, исполняя свои трудовые обязанности финансового эксперта ПАО «...», находясь в помещении отделения ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), имея в своем распоряжении служебный ноутбук «Lenovo», используя служебную программу «...», вход в которую осуществляется с помощью оформленного на ее имя логина и пароля, имея доступ к банковскому счёту С****, обратившейся в отделение ПАО ...» с целью получения потребительского кредита, умышленно, с корыстной целью, создала в программе «...» и распечатала на служебном принтере «HP» локальную карту ПАО «...» №... к сберегательному счёту №..., открытому 13.05.2017 в ПАО «...» на имя С****, пин-код от которой направила посредством смс-сообщения на абонентский номер телефона С**** №.... 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1, не сообщая С**** о своих истинных преступных намерениях, а также о выпуске локальной карты №..., создав видимость выполнения своих служебных обязанностей по оформлению и выдаче потребительского кредита, умышленно, путем обмана, предложила С**** сообщить ей пин-код, поступивший посредством смс-сообщения на ее абонентский номер. С****, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи введенной в заблуждение последней, сообщила ей цифровой пин-код от локальной карты ПАО «...», оформленной на ее имя. 

В дальнейшем, 05.06.2018 в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись отсутствием С****, действуя согласно заранее обдуманному преступному плану, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя локальную карту ПАО «...» №... и пин-код локальной карты, полученный ею путем обмана от С****, со сберегательного счёта №..., открытого 13.05.2017 в ПАО «...» на имя С****, находясь в отделении ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), воспользовавшись банкоматом ПАО «...» №..., осуществила снятие наличных денежных средств в сумме 9 000 рублей со сберегательного счёта №..., открытого на имя С****, тайно, из корыстных побуждений похитив указанные денежные средства, причинив С**** ущерб в сумме 9 000 рублей.

Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению.

Таким образом, в период с 21.05.2018 по 05.06.2018 включительно ФИО1, исполняя свои трудовые обязанности финансового эксперта ПАО «...», находясь в отделении ПАО «...» по адресу: (место расположения обезличено), действуя согласно единому преступному умыслу, из корыстных побуждений, с банковских счетов клиентов ПАО «...», совершила тайное хищение денежных средств, принадлежащих клиентам ПАО «...» на общую сумму 25 000 рублей, причинив им ущерб, а именно: 

· О**** на сумму 7 000 рублей, 

· Ч**** на сумму 3 000 рублей, 

· Ф**** на сумму 6 000 рублей, 

· С**** на сумму 9 000 рублей. 

Обвиняемая ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела после окончания предварительного расследования заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении неё в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 подтвердила, что обвинение ей понятно и она с ним согласна, в связи с чем, поддерживает заявленное ходатайство, которое ей заявлено добровольно после консультации с защитником.

При этом, ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела, не может быть обжалован в апелляционном порядке из - за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, а также знает, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 158, ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающего уголовную ответственность за преступления, с обвинением, в совершении которых она согласилась. 

Защитник Борисенко Н.В., потерпевшие Д****, Б****, государственный обвинитель Краузе Д.Г. согласны с применением особого порядка принятия судебного решения.

Потерпевшие Я****, Ю****, П****, Ц****, Н****, М****, Ш****, Р****, Е****, В****, Г****, Л****, О****, Ч****, Ф****, С**** в судебном заседании не присутствовали, в заявлении, поданном в суд, не возражали против заявленного подсудимой ходатайства о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства, исковые требования подтвердили, а также высказали свою позицию о назначении наказания. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения, и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимой обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО1 надлежит квалифицировать по ч. 1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, а также по п. «г»ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счёта.

При назначении наказания суд, в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ей умышленных оконченных преступлений против собственности, которые относятся к категории тяжкого и небольшой тяжести, личность виновной, иные обстоятельства, влияющие на вид и размер назначенного наказания, а также на исправление подсудимой и условия жизни её семьи. 

ФИО1 не судима, имеет постоянное место жительства, проживает с сожителем, работает официально, имеет легальный источник дохода, на учете у психиатра и нарколога не состоит, в туберкулезном диспансере не наблюдалась, по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, ФИО1 суд учитывает, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, явку с повинной, активное способствование расследованию преступлений, поскольку подсудимая давала подробные последовательные показания при проведении следственного действия «проверка показаний на месте» об обстоятельствах совершенных ей преступлений, п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, частичное возмещение ущерба большинству потерпевших, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признание вины, раскаяние в содеянном, принесла извинения потерпевшим, которые их приняли.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Учитывая совокупность вышеперечисленных обстоятельств, данные характеризующие личность подсудимой, суд полагает необходимым и справедливым назначение подсудимой ФИО1 наказания по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде штрафа, по ч.3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы, так как именно данный вид наказания в наибольшей степени будет способствовать исправлению осужденной, восстановлению социальной справедливости и предотвращению совершения ей других преступлений. Однако, с учетом её личности, положительной характеристики по месту жительства, ряда смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, считает возможным исправление подсудимой ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в связи с чем, назначенное наказание в виде лишения свободы, считать условным, с применением положения ст. 73 УК РФ, при этом подсудимой необходимо определить испытательный срок, в течение, которого она должна своим поведением доказать исправление.

Кроме того, судом не усматривается оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ по ч.3 ст. 158 УК РФ, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено, в связи с чем, положения ст. 53.1, ст.64 УК РФ, применению не подлежат. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, материальное и семейное положение подсудимой, суд считает необходимым дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа по ч.3 ст. 158 УК РФ не назначать. 

Срок наказания в виде лишения свободы определяется с учетом положений частей 1, 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Гражданские иски о взыскании с ФИО1 в пользу Я**** на сумму 3 000 рублей, Ю**** на сумму 3 000 рублей, Д**** на сумму 3 000 рублей, Ц**** на сумму 3 000 рублей, О**** на сумму 7 000 рублей, Ч**** на сумму 3 000 рублей, Ф**** на сумму 6 000 рублей, С**** на сумму 9 000 рублей, в счет возмещения материального ущерба, полностью признанные подсудимой, на основании ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено судом в порядке особого судопроизводства, подсудимая ФИО1, в силу положений ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации от уплаты процессуальных издержекв сумме 1529 рублей 50 копеек в пользу адвоката Макаренко Н.В. и в сумме 6118 рублей 00 копеек в пользу адвоката Борисенко Н.В., понесенных государством по оплате труда адвокатов в ходе предварительного расследования,освобождена, их следует отнести на счет средств федерального бюджета.

Вопрос о вещественных доказательствах, суд разрешает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

по ч.1 ст. 158 УК РФ - штраф в размере 5000 рублей,

по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде 01 (одного) года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 01 (один) год.

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: регулярно 2 раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденной, а также не менять постоянное места жительства и место работы без разрешения сотрудников специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, в течение 6 месяцев возместить ущерб потерпевшим, согласно заявленным ими исковым требованиям. 

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч. 7 ст. 73 УК РФ в течение испытательного срока суд по представлению органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, может отменить полностью или частично либо дополнить ранее установленные для условно осужденной обязанности, а в силу положений ст. 74 УК РФ, установленный испытательный срок может быть продлен, условное осуждение отменено.

Наказание, назначенное по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде штрафа в размере 5000 (пять) тысяч рублей исполнять самостоятельно, перечисляя на счёт: ...

Меру пресечения в виде подписки о невыезде в отношении ФИО1 оставить прежней, до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 денежные средства в пользу Я**** на сумму 3 000 рублей, Ю**** на сумму 3 000 рублей, Д**** на сумму 3 000 рублей, Ц**** на сумму 3 000 рублей, О**** на сумму 7 000 рублей, Ч**** на сумму 3 000 рублей, Ф**** на сумму 6 000 рублей, С**** на сумму 9 000 рублей, в счет возмещение материального ущерба.

От уплаты процессуальных издержек в сумме 1529 рублей 50 копеек в пользу адвоката Макаренко Н.В. и в сумме 6118 рублей 00 копеек в пользу адвоката Борисенко Н.В. освободить и возмещать за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу: выписки по сберегательному счёту на имя Б**** по договору №... от ../../.... г.. (т. 1 л.д. 139); выписки по сберегательному счёту на имя Г**** по договору №... от ../../.... г. (т. 1 л.д. 155); выписки по сберегательному счёту на имя Л**** по договору №... от ../../.... г. (т. 1 л.д. 170); выписки по сберегательному счёту на имя М**** по договору №... от ../../.... г. (т. 1 л.д. 202); выписки по сберегательному счёту на имя Н**** по договору №... от ../../.... г. (т. 1 л.д. 210); выписки по сберегательному счёту на имя Е**** по договору №... от ../../.... г. (т. 1 л.д. 212); выписки по сберегательному счёту на имя Ш**** по договору №... от ../../.... г. (т. 1 л.д. 236); выписки по сберегательному счёту на имя Р**** по договору №... от ../../.... г. (т. 1 л.д. 239-240), выписки по сберегательному счёту на имя Ю**** по договору №... от ../../.... г. (т. 1 л.д. 243); выписки по сберегательному счёту на имя Ц**** по договору №... от ../../.... г.. (т. 2 л.д. 5),выписку по сберегательному счёту на имя П**** по договору №... от ../../.... г. (т. 2 л.д. 9);выписки по сберегательному счёту на имя Д**** по договору №... от ../../.... г. (т. 2 л.д. 13-14);выписки по сберегательному счёту на имя В**** по договору №... от ../../.... г. (т. 3 л.д. 103); выписки по сберегательному счёту на имя Я**** по договору №... от ../../.... г. (т. 1 л.д. 198); выписки по сберегательному счёту на имя С**** по договору №... от ../../.... г. (т. 1 л.д. 225-227); выписки по сберегательному счёту на имя О**** по договору №... от ../../.... г. (т. 1 л.д. 232),выписки по сберегательному счёту на имя Ч**** по договору №... от ../../.... г. (т. 3 л.д. 100);выписки по сберегательному счёту на имя Ф**** по договору №... от ../../.... г. (т. 1 л.д. 194), хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем надлежит указать в апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

Председательствующий О.Л. Белкина